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Abstract

This thesis provides a general description of the most common use-cases of the semantic
web and its technologies and provides theoretical background for semantic web extension
of the EEG/ERP Portal.

It compares expressivity of OWL 2, Java and UML and describes possibilities of map-
ping between these languages. The thesis also briefly covers possible performance prob-
lems and describes known solutions.

As a result, the thesis presents an ontology for the EEG/ERP experiment.
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1. Introduction

At the moment there are many laboratories all over the world where neurological research
is being commenced. Each of them has its own way of persisting records related to their
measurements. Such case is also the EEG/ERP Portal (referenced as “the Portal” from
now on) at the Department of Computer Science and Egineering at the Faculty of Applied
Sciences, University of West Bohemia in Pilsen. It is designed for online sharing of
measured data among laboratories with the same or similar aim of research.

One of the current development goals is to register the Portal in the NIF 1, which serves
as an international search engine and access point to neuroscience data and resources. To
achieve that, both the data and its model must be presented in a format of the semantic
web.

The aim of this thesis is to compare expressive power of UML, Java programming
language and OWL2, which is the main language for technologies based on the idea of
the semantic web. Another goal is to provide unified insight into common use-cases,
possible utilisation and main benefits resulting from adapting the idea of “Web of Data”.
As a result an OWL-based format is prepared for the Portal. It will represent the same or
even enhanced semantic information about the data as current, conventional, entity model.

The first chapter provides general overview of the semantic web and its technologies
and describes several cases in which these technologies have been successfully used.

The second chapter contains description of the OWL 2 expressive power and provides
mapping possibilities between OWL 2 and Java or UML. The following chapter briefly
describes complexity problems related to the semantic web technologies and known so-
lutions leading to acceptable performance.

The last chapter presents the implementation details of the ontology for the Portal.

1Neuroscience Information Network
2Ontology Web Language

1

2. Context

2.1. Semantic Web

The current World Wide Web contains a huge amount of data: corporate information,
company presentations, community portals, social networks, all kinds of multimedia,
web-stores etc. However, all these data are controlled by applications and it is not possible
to combine and use them efficiently.

For example if you want to search for a list of books by your favourite author, current
search engines return, among others, a lot of pages which only mention the author’s name.
The problem is that search algorithms do not have any information about the semantics of
the data and therefore must search for every invocation of the wanted term. The Semantic
Web is supposed to be the solution for this issue. it is all about data and connections be-
tween them. By providing additional information (metadata) about relationships between
data, applications should be able to provide enhanced functionality.

Another, and not completely unrelated, purpose of semantic web technologies is an
extensible and powerful exchange format for sharing pieces of information among ap-
plications. E.g. current tagging systems work only within the universe of a particular
application - even if the tag value is the same, there is no proof that applications un-
derstand and handle it in a compatible way. Semantic web technologies create bridges
between these universes.

For more detailed description of basic concepts of the Semantic Web see [1].

2.1.1. OWL 2

OWL 2 is a language for expressing ontologies. An ontology is a set of
precise descriptive statements about some part of the world (usually referred
to as the domain of interest or the subject matter of the ontology).[2]

OWL is supposed to describe a particular state of the domain of interest by storing data
and their metadata (structure, relationships among data, etc). One of the major differences
between OWL documents and standard databases (except for the used technology) is so
called “open-world” assumption. If a statement is not present in a database, we presume
it is false. While for an ontology, we have to assume that the statement might be true,
only missing.
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OWL documents are based on RDF1, which is a framework for describing information
about resources on the World Wide Web. The metadata written in RDF are machine-
readable and the framework is suitable for cases, when information should be processed
by computers rather than displayed to a user. It has been designed for data exchange
between applications.

The main concept of RDF works with object-predicate-subject tripples, which form
RDF graphs. The following example and more information on the topic can be found in
[3]. The example describes several facts:

• “me” is a Person

• Full name of the person is “Eric Miller”

• “Eric Miller” has a personal title “Dr.”

< c o n t a c t : P e r so n r d f : a b o u t =" h t t p : / / www. w3 . org / Pe op l e /EM/ c o n t a c t #me">
< c o n t a c t : ful lName > E r i c M i l l e r < / c o n t a c t : ful lName >
< c o n t a c t : p e r s o n a l T i t l e >Dr . < / c o n t a c t : p e r s o n a l T i t l e >

</ c o n t a c t : Person >

The OWL works on the same principle. In its full version it is a semantic extension of
RDF. OWL 2 Profiles (described in chapter 4) put restrictions on the structure of OWL 2
ontologies [4]. Because of these restrictions, not all RDF documents comply with each of
OWL 2 Profile specifications.

2.1.2. OWL 2 Document Syntax

Ontology documents can be, by specification, written in five defined syntaxes. As one can
see in the Table 2.1, only RDF/XML is mandatory and therefore all OWL 2 conformant
tools must be able to parse ontologies written in this syntax.

Name of Syntax Status Purpose
RDF/XML Mandatory Interchange
OWL/XML Optional Easier to process by XML tools.

Functional Syntax Optional Easier to see the formal structure of ontologies.
Manchester Syntax Optional Easier to read/write DL ontologies.

Turtle Optional Easier to read/write RDF tripples.

Table 2.1.: Table of OWL 2 Syntaxes [5]

The most significant are RDF/XML, OWL/XML and Functional Syntax.
The RDF/XML syntax results in a document containing an RDF graph with OWL vo-
cabulary. As it is the only mandatory syntax, it has been commonly used.

1RDF - Resource Description Framework
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The functional syntax has been created for easy and compact description of various
OWL definitions - overall specification, profiles, etc. it is not meant for use in software
implementations (though it is not prohibited to use it). It is the main syntax in all W3C
Recommendation documents regarding OWL 2.

The OWL/XML syntax is designed as an alternative ontology exchange media to the
RDF/XML. it has been created with emphasis on easy parsability by XML tools.

The XML serialization mirrors the structural specification of OWL 2 and
is defined by means of an XML schema plus some additional constraints in
prose. [6]

The XSD schema definition can be found in [6]. The OWL/XML syntax has been used
for all OWL code examples in this document (unless stated otherwise), because it is more
transparent for the reader than RDF/XML.

2.1.3. Existing Projects

Around 45 use-case studies can be found in [7], from which more than 30 have been
already deployed within a production system, while the rest remain in a prototype or
planning state. Projects vary from a music archive through a diagnostic system to the
integration of separated web portals.

Most of the studies promote the open standard and easy extendability of the semantic
web format. These attributes make it suitable for data integration and metadata frame-
works. Only a few projects try to use reasoners’ inference capabilities. Extracts from
several case studies have been included below to provide a general picture of semantic
web technology usage.

Digital Music Archive [8]

The project of Digital Music Archive for the Norwegian National Broadcaster aims on
digitalizing the content of less resistant media as tapes or CD’s to ensure its persistance
for the future. The main goals of the project were:

• provide easy access to the archive’s content

• show relations among the data which were not obvious or easy to deduce

• implement comprehensive view on the archive’s content

Semantic web technologies have not been, however, used as a data storage medium in
this case. Because a large amount of data had been expected, a scalable RDBMS was
deployed and semantic web functionality was provided by the presentation layer.
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According to the study the goals have been achieved succesfully, providing an easily
searchable archive with vast support for structured metadata (music file formats, links to
related pictures or interviews etc.). Plus there is the possibility of integration with other
systems or databanks without significant complications.

Detection of Patients at Risk of Organ Failure [9]

The project of Detection of Patients at Risk of Organ Failure through Immune Rejection
tries to utilise the ability of semantic-web-based technologies to make inferences from
the data in a domain. The system is supposed to provide a solid knowledge base for
decision-making assistance. The data format integrity should ensure coherence and ex-
tensibility. That makes possible to create, qualify and validate hypotheses despite huge
complexity of medical data and resources.

The project has not been applied to the common healthcare systems yet, as it faces
several problems (complexity of the domain, different data standards in the community,
etc.).

Ordnance Survey [10]

Ordnance Survey is the Great Britain’s national mapping agency. Their geographical data
are important for large scale of customers, including the government of GB. Common
usecase requires integration with customer’s own data. Semantic Web technologies allow
users to see differences between the two domains (Ordnance Survey’s and customer’s
data) and special ontologies can be created as an interface between them.

The interfaces can be divided into two categories. They are either created for cases
when one object has different names in each domain, or for cases when a name stands for
something different in each databank. An example has been mentioned in the study:

. . . is the Ordnance Survey definition of a field the same as the way the
Government Department for the Environment, Food and Rural Affairs (DE-
FRA) would understand it? Our definition is spatially delineated by barriers
such as fences or ditches, while DEFRA might distinguish a field’s extent by
the kind of crops that were grown, as part of their task of calculating farmers’
subsidies.[10]
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BBC Web Sites [11]

The content published by BBC online used to be scattered over many microsites, which,

[…]

< O b j e c t I n t e r s e c t i o n O f >

< O b j e c t M a x C a r d i n a l i t y c a r d i n a l i t y ="5" >
< O b j e c t P r o p e r t y IRI =" hasDoors " / >
< C l a s s IRI =" Door " / >

</ O b j e c t M a x C a r d i n a l i t y >
< O b j e c t M i n C a r d i n a l i t y c a r d i n a l i t y ="3" >

< O b j e c t P r o p e r t y IRI =" hasDoors " / >
< C l a s s IRI =" Door " / >

</ O b j e c t M i n C a r d i n a l i t y >
</ O b j e c t I n t e r s e c t i o n O f >

</ E q u i v a l e n t C l a s s e s >

UML

Figure A.3.: UML representation of min/max cardinality
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Exact Cardinality

OWL

< E q u i v a l e n t C l a s s e s >
< C l a s s IRI = ’ Bike ’ / >
< O b j e c t E x a c t C a r d i n a l i t y c a r d i n a l i t y ="2" >

< O b j e c t P r o p e r t y IRI =" hasWheels " / >
< C l a s s IRI =" Wheel " / >

</ O b j e c t M i n C a r d i n a l i t y >
</ E q u i v a l e n t C l a s s e s >

UML

Figure A.4.: UML representation of min/max cardinality
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B. The EEG/ERP Portal’s
Ontology

B.1. Ontology File Excerpt

<?xml v e r s i o n ="1 .0"? >
< r d f :RDF xmlns : r d f =" h t t p : / / www. w3 . org /1999/02 /22 − r d f−syn t ax−ns #"

xmlns : j . 0 = " h t t p : / / t h e w e b s e m a n t i c . com#"
xmlns : owl =" h t t p : / / www. w3 . org / 2 0 0 2 / 0 7 / owl #"
xmlns : xsd =" h t t p : / / www. w3 . org / 2 0 0 1 / XMLSchema#"
xmlns : r d f s =" h t t p : / / www. w3 . org / 2 0 0 0 / 0 1 / r d f−schema #"
xml : ba se =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e #" >
<owl : Onto logy r d f : a b o u t =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e " / >
<owl : C l a s s r d f : ID=" Pe r so n ">

< j . 0 : j a v a c l a s s >cz . zcu . k i v . e e g d a t a b a s e . d a t a . po jo . Person </ j . 0 : j a v a c l a s s >
</ owl : C las s >
<owl : C l a s s r d f : ID=" H i s t o r y ">

< j . 0 : j a v a c l a s s >cz . zcu . k i v . e e g d a t a b a s e . d a t a . po jo . H i s t o r y < / j . 0 : j a v a c l a s s >
</ owl : C las s >
<owl : C l a s s r d f : ID=" I S c e n a r i o T y p e ">

< j . 0 : j a v a c l a s s >cz . zcu . k i v . e e g d a t a b a s e . d a t a . po jo . I S c e n a r i o T y p e </ j . 0 : j a v a c l a s s >
</ owl : C las s >
<owl : C l a s s r d f : ID=" S c e n a r i o ">

< j . 0 : j a v a c l a s s >cz . zcu . k i v . e e g d a t a b a s e . d a t a . po jo . S c e n a r i o < / j . 0 : j a v a c l a s s >
</ owl : C las s >
<owl : O b j e c t P r o p e r t y r d f : ID=" h i s t o r i e s ">

< r d f s : domain r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # Pe r s on " / >
< r d f s : r a n g e r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # H i s t o r y " / >

</ owl : O b j e c t P r o p e r t y >
<owl : O b j e c t P r o p e r t y r d f : ID=" s c e n a r i o T y p e ">

< r d f s : domain r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # S c e n a r i o " / >
< r d f s : r a n g e r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # I S c e n a r i o T y p e " / >

</ owl : O b j e c t P r o p e r t y >
<owl : D a t a t y p e P r o p e r t y r d f : ID=" s c e n a r i o L e n g t h ">

< r d f s : domain r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # S c e n a r i o " / >
< r d f s : r a n g e r d f : r e s o u r c e =" h t t p : / / www. w3 . org / 2 0 0 1 / XMLSchema# i n t e g e r " / >

</ owl : D a t a t y p e P r o p e r t y >
<owl : A l l D i s j o i n t C l a s s e s >

<owl : members r d f : pa r seType =" C o l l e c t i o n ">
<owl : C l a s s r d f : a b o u t =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # S c e n a r i o " / >
<owl : C l a s s r d f : a b o u t =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # Pe r so n " / >
<owl : C l a s s r d f : a b o u t =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # H i s t o r y " / >
<owl : C l a s s r d f : a b o u t =" h t t p : / / k i v . zcu . cz / e e g b a s e # I S c e n a r i o T y p e " / >

</ owl : members >
</ owl : A l l D i s j o i n t C l a s s e s >

</ r d f : RDF>
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B.2. Ontology Tree Preview

Visualisation of the ontology tree. Because of a large amount of classes the view is col-
lapsed except for a few elements. Full purple line stands for “subClassOf”, dashed lines
represent properties which connect classes via the domain and range attributes. One can
see that each entity is a sub-class of the class Thing.
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