Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jakub Daněk

Sémantický web – formát pro výměnu EEG/ERP dat

1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, v rámci kterého se autor seznámil se standardy, jazyky a technologiemi sémantického webu, porovnal vyjadřovací schopnosti jazyků sémantického webu s běžnými modelovacími prostředky a zhodnotil (i vzhledem k známým výkonnostním problémům) využití sémantického webu v reálných projektech. V rámci BP pak student navrhl, implementoval a otestoval ontologii domény ve vhodném profilu a syntaxi jazyka OWL 2. Ontologii lze získat jako výstup datového modelu EEG/ERP portálu.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student odevzdal BP v řádném termínu, řešení průběžně konzultoval, veškeré požadavky na změny zrealizoval.

3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Zadání BP bylo splněno.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 24 bodů (max. 25 bodů)

BP má převážně výzkumný charakter, text je srozumitelný a přehledný, psaný v angličtině. Formální úprava je standardní, množství překlepů, neobvyklých formulací i prohřešků vůči anglickému jazyku je úměrné rozsahu práce.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Výsledný realizační výstup (ontologie v OWL 2 QL profilu, která v rámci omezení odpovídá datovému modelu EEG//ERP portálu) byl úspěšně navržen, vytvořen a otestován.

6. Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 99 bodů (max. 100 bodů)

Autor se úspěšně vyrovnal s náročnou prací výzkumného charakteru. Práce je kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 29. 5. 2012

Ing. Roman Mouček, Ph.D.
KIV ZČU